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ERIKA GOMEZ CHANG
Datos Generales

Nombre: ERIKA GOMEZ CHANG

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 22 afios

Nombramientos

Vigente: TECNICO ACADEMICO ASOCIADO C TC No Definitivo

Facultad de Medicina

Desde 16-08-2016

Desde 16-08-2016PROFESOR ASIGNATURA A TP No Definitivo
Facultad de Ciencias

Desde 16-06-2023

Desde 16-06-2023PROFESOR ASIGNATURA A TP No Definitivo
Facultad de Medicina

Desde 16-08-2024

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI C 2018 - 2021
PRIDE C 2022 - 2024
EQUIVALENCIA PRIDE B 2016 - 2022
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DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 12 (41.38%)
B scopus : 10 (34.48%)
|| Wosy scopus: 7 (24.14%)

1 Anti-Helicobacter pylori Properties of IRMA ROMERO ALVAREZ ERIKA GOMEZ ANNALS OF 2023
Three Species of Mexican Quelites CHANG NUTRITION AND
METABOLISM
2  Anti-helicobacter pylori activity of JUAN FRANCISCO PALACIOS Molecules 2021
artemisia ludoviciana subsp. Mexicana  ESPINOSA PABLO NOE NUNEZ
and two of its bioactive components, ARAGON ERIKA GOMEZ CHANG et al.

estafiatin and eupatilin
3  Gastroprotective Mechanism and Ulcer ~ WENDY ITZEL ESCOBEDO HINOJOSA  EVIDENCE-BASE 2018

Resolution Effect of Cyrtocarpa procera  ERIKA GOMEZ CHANG RAQUEL D
Methanolic Extract on Ethanol-Induced =~ GUERRERO ALQUICIRA et al. COMPLEMENTAR
Gastric Injury Y AND
ALTERNATIVE
MEDICINE
4  Anti-helicobacter pylori potential of three ERIKA GOMEZ CHANG MARIA JOURNAL OF 2018
edible plants known as quelites in Mexico AMANDA GALVEZ MARISCAL IRMA MEDICINAL
ROMERO ALVAREZ et al. FOOD
5 DHEA increases epithelial markers and CRISELDA MENDOZA MILLA ERIKA TOXICOLOGY 2017
decreases mesenchymal proteins in GOMEZ CHANG CLAUDIA HUESCA AND APPLIED
breast cancer cells and reduces GOMEZ et al. PHARMACOLOG
xenograft growth Y
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6  Multiple functions of syncytiotrophoblast FEDERICO MARTINEZ MONTES SOFIA  Steroids 2015
mitochondria NAYELI OLVERA SANCHEZ MARIA DE
LAS MERCEDES ESPARZA PERUSQUIA
etal
7  PKA tightly bound to human placental ERIKA GOMEZ CHANG MARIA TERESA Placenta 2014
mitochondria participates in ESPINOSA GARCIA SOFIA NAYELI
steroidogenesis and is not modified by =~ OLVERA SANCHEZ et al.
cAMP
8  THE IDENTIFICATION OF PKA IN THE ERIKA GOMEZ CHANG MARIA TERESA Placenta 2014
MITOCHONDRIAL MEMBRANES FROM ESPINOSA GARCIA SOFIA NAYELI
HUMAN PLACENTAL OLVERA SANCHEZ et al.
SYNCITIOTROPHOBLAST
9  THE PRESENCE OF KINASES, CYCLASES AND SOFIA NAYELI OLVERA SANCHEZ Placenta 2014
PHOSPHATASES IN THE OSCAR FLORES HERRERA ERIKA

SYNCYTIOTROPHOBLAST MITOCHONDRIA ~ GOMEZ CHANG et al.
FROM THE HUMAN PLACENTA

10 Ceramide reproduces late appearance  ERIKA GOMEZ CHANG JOSE LUIS BIOCHEMICAL 1996
of oxidative stress during TNF-mediated VENTURA GALLEGOS ALEJANDRO AND
cell death in L929 cells ZENTELLA DEHESA et al. BIOPHYSICAL
RESEARCH
COMMUNICATIO
NS
11 Trypanosoma cruzi ribosomal RNA genes: ROBERTO JOSE RAFAEL HERNANDEZ  Biological 1993
A review FERNANDEZ SANTIAGO MARTINEZ Research
CALVILLO ERIKA GOMEZ CHANG et
al.
12 Whatis a genus in the ERIKA GOMEZ CHANG DANIEL MOLECULAR 1991

Trypanosomatidae family? Phylogenetic IGNACIO PINERO DALMAU ROBERTO  BIOLOGY AND
analysis of two small rRNA sequences JOSE RAFAEL HERNANDEZ FERNANDEZ EVOLUTION

etal.
13 Cloning and sequencing of two actin ABRAHAM LANDA PIEDRA ERIKA MOLECULAR 1990
genes from Taenia solium (Cestoda) GOMEZ CHANG ROBERTO JOSE AND
RAFAEL HERNANDEZ FERNANDEZ et ~ BIOCHEMICAL
al. PARASITOLOGY
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MEXICO

ERIKA GOMEZ CHANG
LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

- Libros completos: 1 (100.00%)

1 "Alimentacion, recursos tradicionales y LUIS ALBERTO VARGAS Libro 2019 9786073018685
ciencia: el prisma de los quelites’ GUADARRAMA AMELIA Completo
MARIA DE GUADALUPE

FARRES GONZALEZ
SARABIA MARIA AMANDA
GALVEZ MARISCAL et al.
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

No se encuentran registros en la base de datos de SISEPRO asociados a:

ERIKA GOMEZ CHANG
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 3 (100.00%)

# Titulo del documento Tipo de Tesis Sinodales Autores Entidad Ano
1 Efecto del extracto Tesis de ERIKA GOMEZ CHANG, Agabo Facultad de 2022
metandlico de la corteza Licenciatura Martinez, Ciencias,
de Cyrtocarpa procera, asi Almanelly, Facultad de
como de la eupatilina y Medicing,

estafiatina de Artemisia
ludoviciana sobre la
ureasa de Helicobacter

pylori
2  Estudio del potencial Tesis de ERIKA GOMEZ CHANG, Miranda Facultad de 2020
gastroprotector del Licenciatura BermuUdez, Ciencias,
mucilago del quelite Alejandro, Facultad de
Anoda cristata en un Medicing,

modelo de Ulcera gdstrica
inducida por etanol

3  Efecto del co-tratamiento Tesis de ERIKA GOMEZ CHANG, IRMA Facultad de 2018
con el extracto metanélico Licenciatura ROMERO Medicing,
de cyrtocarpa proceray ALVAREZ,
omeprazol en la resolucion Gonzdlez
de la Glcera gdstrica en Téllez, Miguel
ratones Angel,
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Licenciatura
Licenciatura
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Licenciatura
Licenciatura
Licenciatura
Curso de
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Licenciatura
Licenciatura
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

Asignatura

BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA'Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
Actualizacién de conceptos de
bioquimica y biologia molecular
BIOQUIMICA Y BIOLOGIA MOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLMOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLMOLECULAR
BIOQUIMICA Y BIOLMOLECULAR

Pagina 7/9

[ Licenciatura: 17 (100.00%)

Entidad

Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina

Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina
Facultad de Medicina

34
43
33
27
39
39
40
39
39
40
34
&)
36
0

38
38
37
31

Sild

sistema integral de
informacién académica

Alumnos Semestre

2024-1
2023-0
2022-0
2021-0
2020-0
2019-0
2018-0
2017-0
2016-0
2015-0
2014-0
2013-0
2012-0

2011-0
2010-0
2009-0
2008-0
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PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

ERIKA GOMEZ CHANG
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FUENTES DE INFORMACION

Internos
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1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3  Produccién Académica CH

4 Produccion Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

11 Patentes IMPI
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RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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